
Nr. 6 din 09.01.2017
R O M Â N I A  

JUDEŢUL OLT 
COM. VÎLCELE 

P R I M A R
D 1 S P O Z I T I E

Ref. la : stabilire atribuţii asistenţă socială

Primarul comunei Vîlcele, judeţul Olt,
Având în vedere prevederile :

Legii nr. 61/1993 privind alocaţia de stat pentru copii, republicată (r4) cu modificările şi completările 
ulterioare,
Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 
HGR nr. 50/ 2011 de aprobare a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare,
Legii nr. 277/ 2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale HGR nr. 38/ 2011 de aprobare a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
277/ 2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu modificările şi completările ulterioare,
Legii nr. 248/ 2015 privind stimularea participării in invatamantul
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate precum şi ale HGR nr. 15/ 2016 de aprobare a 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/ 2015,
Ordonanţei de urgenta nr. 107/2006 pentru modificarea si completarea Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 
5/2003 privind acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinţei, precum si a unor facilitaţi populaţiei pentru 
plata energiei termice,
Ordonanţei de urgenta nr. 148/ 2005 privind susţinerea familiei in vederea creşterii copilului, cu modificările 
şi completările ulterioare,
HGR nr. 1025/ 2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenta a Guvernului nr. 148/2005 privind susţinerea familiei in vederea creşterii copilului, cu modificările si 
completările ulterioare,
Ordonanţei de urgenta nr. 124/ 2011 pentru modificarea si completarea unor acte normative care 
reglementează acordarea de beneficii de asistenta sociala, cu modificările si completările ulterioare, 
Ordonanţei de urgenta nr. 42/ 2013 pentru modificarea si completarea Legii nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, precum si pentru modificarea Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, 

în conformitate cu prevederile art.68, alin.5, lit. „c” din Legea Administraţiei Publice locale nr.215/ 2001, 
în baza drepturilor conferite de art. 68, alin. 1) şi 115, alin.1), aceeaşi lege,

D I S P U N E

Art.l n începând cu data de 1 ianuarie 2017, d-na Mihăilă Cristina, inspector gradul II, în cadrul Primăriei Vîlcele 
este însărcinată cu completarea cererilor şi declaraţiilor pe propria răspundere, completarea dosarelor, şi 
completarea anchetelor sociale prin care se solicită de către persoanele îndreptăţite din comuna Vîlcele prestaţiile 
sociale după cum urmează :

indemnizaţie pentru creşterea copilului până la 2 ani (3 ani în cazul copilului cu handicap);
alocaţie pentru susţinerea familiei;
ajutorul social şi ajutorul pentru încălzirea locuinţei;
tichete sociale pentru preşcolari

Art.2 a începând cu aceeaşi dată, dl. Diaconescu Dorinei, inspector principal cu atribuţii de asistenţă socială în 
cadrul Primăriei V îlcele este însărcinat cu verificarea şi înregistrarea dosarelor depuse în vederea acordării 
prestaţiilor sociale menţionate la art. 1, precum şi cu întocmirea fişelor de calcul şi a referatelor cu propunerea 
acordării drepturilor solicitate.
Art.3 n începând cu aceeaşi dată, d-na Trică Mariana-Corina, inspector cu atribuţii de secretar, este însărcinat cu 
înregistrarea cererilor, completarea şi verificarea dosarelor pentru :

- asistenţii personali ai persoanelor cu handicap;
- indemnizaţiile de handicap pentru persoanelor cu handicap.

Art.4 a Se constituie la nivelul comunei Vîlcele, judeţul Olt, comisia pentru asistenţă socială cu următoarea 
componenţă nominală:

1. Trică Mariana-Corina -  inspector cu atribuţii de secretar,
2. Diaconescu Dorinei — inspector principal
3. Mihăilă Cristina -  inspector gradul II.
4. Cincă Ioana.— referent superior.

Art.5 d Comisia constituită conform ai^.4 va asigura efectuarea în teritoriu în bune condiţii a referatelor de anchetă 
socială în vederea stabilirii drepturilor imateriale ale solicitanţilor de prestaţii de asistenţă socială prevăzute de lege.

P R I M A  R, < o  <v \ \ i  r Avizez pentru legalitate,
Taifas Alexandru P- Secretar,

U  / Trică Mariana-Corina\ O -


